[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  20.08  2019г.     №   1045
	Об утверждении Положения о графиках

аварийного ограничения режимов потребления тепловой энергии  потребителей и ограничения, прекращения подачи тепловой энергии при возникновении  (угрозе   возникновения)аварийных ситуаций в системе теплоснабжения Кунашакского муниципального района

     В  целях своевременного  и  организованного  введения  аварийных режимов при  недостатке  тепловой  мощности  на  котельной,  локализации  аварийных ситуаций  и  предотвращения  их  развития
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о графиках аварийного ограничения режимов потребления тепловой энергии потребителей и ограничения, прекращения подачи тепловой энергии при возникновении (угрозе возникновения) (далее – Положение) аварийных ситуаций Кунашакского муниципального района.
2. Рекомендовать теплоснабжающим предприятиям руководствоваться  указанным   Положением.
3. Начальнику отдела информационных технологий администрации Кунашакского муниципального района Ватутину В.Р. опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте администрации Кунашакского муниципального района.
          4. Организацию контроля за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по ЖКХ, строительству и инженерной инфраструктуре администрации Кунашакского муниципального района Мухарамова Р.Я.
Глава района                                                                                            С.Н. Аминов
СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Главы района  по ЖКХ,

строительству и инженерной инфраструктуре

администрации Кунашакского

муниципального района –

 Руководитель Управления по ЖКХ,

строительству и энергообеспечению

	                                        Р.Я.Мухарамов

	Начальник отдела ГО и ЧС администрации Кунашакского муниципального района

	                                        И.Р. Хафизов

Рассылка:

Отдел делопроизводства – 1 экз.,

Зам.главы района по ЖКХ, строительству и

инженерной инфраструктуре- 1 экз.,

УЖКХСЭ – 2 экз.

МУП «Кунашак Сервис» – 1 экз.,

АО «Челябоблкоммунэнерго» – 1 экз.,

ООО «Уральская энергия» – 1 экз.,

 ООО УК «Кунашак Жилкомсервис» – 1 экз.,

Управление образования– 1 экз.,

Управление культуры, спорта, молодежной политики и информации – 1 экз.,
Отдел по делам ГО и ЧС– 1 экз.,
МБУЗ «Кунашакская ЦРБ» – 1 экз.,

Главы администраций сельских поселений– 1 экз.,

Итого: 13 экз.

Подготовил:

	Начальник отдела Управления по ЖКХ,

строительства и энергообеспечения

Э.М. Мокрецова
Телефон: 8 (35148) 2-01-18

Приложение № 1

к постановлению  администрации

                                                                                      Кунашакского муниципального района

                                                                          от_____________2019г.№________

                                                          ПОЛОЖЕНИЕ

о графиках аварийного ограничения режимов потребления тепловой энергии потребителей и ограничения, прекращения подачи тепловой энергии при возникновении (угрозе возникновения) аварийных ситуаций Кунашакского муниципального района.

1. Общие положения

           1.1. Графики аварийного ограничения режимов потребления тепловой энергии у потребителей и ограничения, прекращения подачи тепловой энергии при возникновении (угрозе возникновения) аварийных ситуаций в системе теплоснабжения (далее Графики) составляются по каждому теплоисточнику отдельно.

           1.2. Графики ограничений  и аварийных  отключений потребителей тепловой  энергии и  мощности  вводятся при возникновении  дефицита  топлива,  тепловой  энергии  и  мощности  в энергосистеме,  в случае стихийных  бедствий  (гроза,  буря,  наводнение,  пожар,  длительное похолодание и т.п.), при  неоплате потребителем платежного документа за теплоэнергию в установленные договором сроки, для  предотвращения возникновения и развития аварий,  для  их ликвидации и для исключения неорганизованных отключений потребителей.

           1.3. Ограничение   потребителей   по   отпуску   тепла   в  сетевой  воде производится  централизованно  на   котельной путем  снижения температуры  прямой сетевой  воды или  путем ограничения  циркуляции сетевой воды.

           1.4. График  аварийного   отключения  потребителей   тепловой мощности применяется в случае  явной угрозы возникновения аварии или возникшей аварии на котельных или тепловых сетях,   когда  нет  времени   для  введения  графика ограничения  потребителей тепловой  энергии. Очередность  отключения потребителей   определяется     исходя  из   условий эксплуатации котельных и тепловых сетей.

           1.5.  В  соответствии  с  настоящим  Положением и утвержденным  графиком   ограничений   и   аварийных отключений,    потребителям    составляются    индивидуальные   графики ограничения   и   аварийного   отключения   предприятия   с   учетом субабонентов.

2.Общие требования  к составлению графиков

           2.1.Графики  ограничения и аварийного  отключения потребителей тепловой энергии и мощности разрабатываются ежегодно теплоснабжающим предприятием и действуют  на  период  с  1  октября  текущего  года  до 1 октября следующего года.

        Разработанный  график утверждается  администрацией Кунашакского муниципального района  и доводятся  письменно   до  сведения  потребителей   не  позднее  01 сентября.

           2.2.  При  определении  величины  и  очередности  ограничения и аварийного  отключения  потребителей  тепловой  энергии  и  мощности должны   учитываться   государственное,   хозяйственное,  социальное значения  и технологические  особенности производства  потребителя с тем, чтобы ущерб от введения графиков был минимальным.

     Должны  учитываться  также   особенности  схемы  теплоснабжения потребителей  и  возможность  обеспечения  эффективного  контроля за выполнением ограничения и аварийных отключений потребителей тепловой энергии и мощности.

           2.3. В графики ограничения и аварийного отключения потребителей тепловой энергии и мощности на территории Кунашакского муниципального не включается учреждения здравоохранения, МУСО «Кунашакский центр помощи детям», «Дом-интернат для престарелых и инвалидов с.Новобурино».
           2.4.Совместно с потребителями,  включенными в графики  ограничения  и  аварийного  отключения  тепловой  энергии и мощности,    составляются    двусторонние    акты     аварийной    и технологической   брони  теплоснабжения.  Нагрузка аварийной и технологической брони определяется раздельно.

   3.Аварийная бронь теплоснабжения
           Минимальная потребляемая тепловая мощность или расход теплоэнергии, обеспечивающий жизнь людей, сохранность оборудования, технологического сырья, продукции и средств пожарной безопасности.

           3.1.При изменении величин аварийной  брони теплоснабжения у потребителей, вызванных изменением объема производства, технологического процесса или схемой теплоснабжения пересмотр актов производится по заявке потребителей в течение месяца со дня поступления заявки. В течение этого  месяца, при  введении ограничений  и отключений потребителей, теплоснабжение осуществляется  в соответствии с ранее составленными актами технологической и аварийной брони, а введение ограничений - по ранее разработанным графикам.

           При изменении величин аварийной и технологической брони вносится изменение в графики и письменно сообщает потребителю и руководству котельной в 10-дневный срок.

           3.2.При письменном отказе потребителя от составления акта аварийной и технологической брони теплоснабжения, в месячный срок  включаются теплоустановки потребителя в графики ограничения и аварийного отключения тепловой энергии и мощности в соответствии с действующими  нормативными документами и настоящим Положением, с письменным уведомлением потребителя в 10-дневный срок.

           Ответственность за последствия ограничения потребления и отключения  тепловой энергии и мощности в этом случае  несет потребитель.

           3.3.В примечании к графикам ограничений и аварийных отключений указывается перечень потребителей, не подлежащих ограничениям и отключениям.

4.Порядок  ввода графиков ограничения

потребителей тепловой энергии и мощности
           4.1.Графики ограничения потребителей тепловой энергии по согласованию с  администрацией Кунашакского муниципального района вводятся через диспетчерскую службу (ответственных лиц). Руководитель организации теплоснабжения  доводит задание машинистам котельных с указанием  величины,  времени начала  и окончания ограничений.

           4.2. Руководитель котельной и тепловых сетей телефонограммой извещает    потребителя (руководителя) о введении графиков не позднее 12 часов до начала их реализации, с указанием величины, времени начала и  окончания ограничений.

           При необходимости срочного введения в действие графиков ограничения,  извещение об этом передается потребителю по каналам связи.

5.Порядок ввода графиков аварийного

отключения потребителей тепловой мощности

           5.1. При внезапно возникшей аварийной ситуации на котельной или тепловых сетях потребители тепловой энергии   отключаются немедленно, с последующим извещением потребителя о причинах отключения в течение 2 часов.
           5.2. В случае выхода из строя на длительное время (аварии) основного оборудования котельной, участков тепловых сетей заменяется график отключения потребителей тепловой энергии графиком ограничения на ту же величину.

           5.3. О факте и причинах введения ограничений и отключений потребителей, о величине недоотпуска тепловой энергии, об авариях у потребителей, если таковые произошли в период введения графиков, докладывается дежурному ЕДДС.

6.Обязанности, права и ответственность

теплоснабжающих организаций

           6.1.Теплоснабжающая организация обязана довести до потребителей задания на ограничения тепловой энергии и мощности и время действия ограничений.  Контроль за выполнением потребителями графиков  ограничений  и аварийных   отключений осуществляется теплоснабжающей организацией.

           6.2.Теплоснабжающая организация обязана в назначенные сроки сообщить о заданных объемах и обеспечить выполнение распоряжений о введении графиков ограничений и аварийных отключений потребителей тепловой энергии  и мощности и несёт ответственность, в соответствии с действующим  законодательством, за быстроту и точность выполнения распоряжений по введению в действие графиков ограничений и аварийных отключений потребителей.

           6.3.Руководитель теплоснабжающей организации несет ответственность за обоснованность введения графиков ограничений и отключений потребителей тепловой энергии, величину и сроки введения ограничений.

           6.4.При необоснованном введении графиков ограничений или отключений потребителей тепловой энергии теплоснабжающая организация несет  ответственность в порядке, предусмотренном законодательством.

7.Обязанности, права и ответственность

потребителей тепловой энергии

           Потребители (руководители  предприятий, организаций и   учреждений всех форм собственности) несут ответственность за безусловное   выполнение графиков аварийных ограничений и отключений тепловой энергии и мощности,  а также за последствия, связанные с их невыполнением.

           Потребитель обязан:

           7.1.Обеспечить прием от теплоснабжающих организаций сообщений о  введении графиков ограничения или аварийного отключения тепловой энергии и мощности независимо от времени суток;

           7.2.Обеспечить безотлагательное выполнение законных требований при  введении графиков ограничения или аварийного отключения тепловой энергии и мощности;

           7.3. Беспрепятственно допускать в любое время суток представителей теплоснабжающей организаций ко всем теплоустановкам  для контроля за выполнением заданных величин ограничения и отключения потребления тепловой энергии и мощности;

           7.4. Обеспечить, в соответствии с двусторонним актом, схему теплоснабжения  с выделением  нагрузок аварийной и технологической брони.

           Потребитель имеет право письменно обратиться в теплоснабжающую организацию с заявлением о необоснованности введения графиков ограничения в части величины и времени ограничения.

Заместитель Главы района  по ЖКХ,

строительству и инженерной инфраструктуре

администрации Кунашакского                                                                        Р.Я.Мухарамов
муниципального района –

Руководитель Управления по ЖКХ,

строительству и энергообеспечению

Приложение № 2
к постановлению администрации

                                                                                    Кунашакского муниципального района

                                                                                   от_________________№_____________
ГРАФИК

ограничения и аварийного отключения потребителей при недостатке  тепловой мощности в системе теплоснабжения на осенне-зимний период 2019-2020 г.г.

При возникновении аварийных ситуаций в системе теплоснабжения ограничение подачи тепловой энергии и отключение потребителей производится в следующем порядке:

1. Потребители,  относящиеся к 3 категории надежности теплопотребления

2. Потребители, относящиеся к 2 категории надежности потребления тепловой энергии (в последнюю очередь  детские сады, школы, техникум).
3. Не отключается от подачи тепловой энергии здания здравоохранения, МУСО «Кунашакский центр помощи детям», «Дом-интернат для престарелых и инвалидов с.Новобурино».
Заместитель Главы района  по ЖКХ,

строительству и инженерной инфраструктуре

администрации Кунашакского                                                                          Р.Я.Мухарамов
муниципального района –

Руководитель Управления по ЖКХ,

строительству и энергообеспечению

Категории потребителей тепла

Март 31, 2015

1.1. КАТЕГОРИИ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТЕПЛА
Потребителей тепла по надежности теплоснабжения следует делить на три категории:
Первая категория — потребители, не допускающие перерывов в подаче расчетного количества тепла и снижения температуры воздуха в помещениях ниже предусмотренных ГОСТ 30494-96 или договором между поставщиком и потребителем тепла.
Например, больницы, родильные дома, детские дошкольные учреждения с круглосуточным пребыванием детей, картинные галереи, химические и специальные производства, шахты, операционные, реанимационные помещения и т.п.
Вторая категория — потребители допускающие временное снижение температуры в отапливаемых помещениях:
а) жилых и общественных зданий — до +12 °С;
б) промышленных зданий — до +8 °С;
Третья категория — остальные потребители. Например, временные здания и сооружения, вспомогательные здания промышленных предприятий, бытовые помещения и т.п.
1.2. ТЕПЛОВЫЕ НАГРУЗКИ ПРИ ОТКАЗАХ
При авариях (отказах) на источнике тепла на его выходных коллекторах в течение всего ремонтно-восстановительного периода должна обеспечиваться:
подача 100 % тепла потребителям первой категории (если иные режимы не предусмотрены договором);
заданный потребителем аварийный режим расхода пара и технологической горячей воды;
заданные потребителем, аварийный тепловой режим работы не отключаемых вентиляционных систем;
среднечасовой расход тепла за отопительный период на горячее водоснабжение (при невозможности его отключения);
подача тепла на отопление и вентиляцию жилищно-коммунальным и промышленным потребителям второй и третьей категории в размерах, указанных в таблице 1.
Таблица 1
Наименование показателя Расчетная температура наружного воздуха для проектирования отопления t0, °C
-10 -20 -30 -40 -50
Допустимое снижение подачи тепла в % до 78 84 87 89 91
Примечание: Таблица составлена при температурах наружного воздуха наиболее холодной пятидневки, обеспеченностью 0,92.
1.3. РЕЗЕРВИРОВАНИЕ
Следует рассматривать следующие способы резервирования:
• применение на источниках тепла рациональных тепловых схем с дублированными связями, обеспечивающих заданный уровень готовности энергетического оборудования;
• установку резервного оборудования;
• организацию совместной работы нескольких источников тепла на единую систему транспорта тепла;
• внедрение взаимного резервирования источников тепла и тепловых сетей смежных СЦТ,
• устройство резервных насосных и трубопроводных связей,
• установку баков-аккумуляторов и т.п.
При подземной прокладке тепловых сетей в непроходных каналах и бесканальной прокладке величина резервной подачи тепла для обеспечения внутренней температуры воздуха в отапливаемых помещениях жилищно-коммунальных и промышленных потребителей второй и третьей категорий в размерах, указанных в таблице 2.
Таблица 2
Диаметр труб тепловых сетей, мм Время восстановлен. теплоснабж. часов Расчетная температура наружного воздуха для проектирования отопления t0, °C
минус 10 минус 20 минус 30 минус 40 минус 50
Допускаемое снижение подачи тепла, в %, до:
300 15 32 50 60 59 64
400 18 41 56 65 63 68
500 22 49 63 70 69 73
600 26 52 68 75 73 77
700 29 59 70 76 75 78
800 — 1000 40 66 75 80 79 82
До 1400 До 54 71 79 83 82 85
Примечания:
1. Температура внутреннего воздуха в помещениях принята:
+18 °С — для районов с расчетной температурой наружного воздуха для отопления выше -30 °С
+20 °С — для районов с расчетной температурой наружного воздуха для отопления ниже -30 °С.
2. Коэффициент аккумуляции зданий принят β = 40.
Участки надземной прокладки протяженностью до 5 км допускается не резервировать. Исключение составляют трубопроводы диаметром 1200 — 1400 мм в районах с расчетными температурами воздуха для проектирования отопления ниже минус 40 °С.
Резервирование подачи тепла по тепловым сетям, прокладываемым в тоннелях и проходных каналах, допускается не предусматривать.
Для потребителей 1 категории следует предусматривать установку местных резервных источников тепла (стационарных или передвижных). Допускается при соответствующем обосновании предусматривать схему резервирования, обеспечивающую при отказах подачу тепла от смежных СЦТ.
Для резервирования теплоснабжение промышленных предприятий допускается предусматривать местные источники тепла.

Выдержка из документа «РАСЧЕТ
СИСТЕМ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
С УЧЕТОМ ТРЕБОВАНИЙ НАДЕЖНОСТИ»